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Indfødsretsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

Indfødsretsudvalget har den 27. marts 2023 stillet følgende spørgsmål nr. 58 (alm. 

del) efter ønske fra Mikkel Bjørn (DF) til udlændinge- og integrationsministeren, 

som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 58: 

 

Vil ministeren redegøre for, hvilke fordele og ulemper Danmark har fået efter at 

have ratificeret statsborgerretskonventionen i 2002, som vi ikke havde før, og som 

bl.a. Andorra, Liechtenstein, Monaco, San Marino, Vatikanstaten, Belgien, Frankrig, 

Storbritannien, Irland, Italien, Spanien, Grækenland, Cypern, Malta, Estland, Let-

land, Litauen, Polen, Slovenien og Kroatien, der ikke har ratificeret statsborgerrets-

konventionen, går glip af? Vil ministeren endvidere kommentere om ministeren er 

betænkelig ved, at lande som Belgien, Frankrig og Storbritannien har oplyst i et lan-

desvar til Danmark, at de ikke vil ratificere statsborgerretskonventionen, herunder 

om dette giver ministeren anledning til at sende danske fordømmelser mod de på-

gældende lande? 

 

Svar: 

 

1. Jeg kan ikke udtale mig om, hvorvidt reglerne i de lande, som spørgeren nævner, 

er indrettet således, at de pågældende lande drager fordel af ikke at have ratificeret 

den europæiske konvention af 6. november 1997 om statsborgerret (statsborger-

retskonventionen). 

 

2. Det er dog regeringens opfattelse, at konventionerne er det bedste grundlag for 

at skabe en bedre verdensorden, hvor hvert enkelt individ og mindre lande også 

har rettigheder, og som et lille land har Danmark derfor også en selvstændig natio-

nal interesse i, at det regelbaserede internationale samfund fungerer. 

 

Regeringen vil derfor styrke Danmarks muligheder for at fremme international lov 

og ret. Vi skal bidrage med vores viden og løsninger til håndteringen af globale ud-

fordringer samt stå vagt om menneskerettighederne og de globale værdier, der er 

forudsætningen for vores levevis. 

 

Det ændrer dog ikke på, at der findes uhensigtsmæssigheder ved dele af konventi-

onerne og fortolkningen af dem. Der er f.eks. snævre rammer for at kunne frakende 
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kriminelle udlændinge deres statsborgerskab og begrænsede muligheder for at ud-

vise kriminelle udlændinge, hvilket er en udfordring. Vi skal derfor være klar til at 

udfordre og afsøge de rammer, som konventionerne sætter op, således at deres 

negative bivirkninger minimeres. 

 

Derfor har regeringen til hensigt at udnævne en ambassadør, der skal sikre, at Dan-

mark engagerer sig i arbejdet med konventionerne, herunder hvordan de anvendes 

og fortolkes.  

 

Det fremgår også af regeringsgrundlaget, at regeringen vil igangsætte en grundig 

udredning af Danmarks forpligtelser og muligheder i forbindelse med Den Europæ-

iske Menneskerettighedskonvention (EMRK) og afgørelser fra Den Europæiske 

Menneskerettighedsdomstol (EMD). 

 

Regeringen er nu i gang med at se på, hvordan dette arbejde nærmere skal tilrette-

lægges.  

 

 

 

Kaare Dybvad Bek  

/ 

 

 

Christine V. Johansen 

 


